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Terveystieto ja seksuaali-
terveys veivät mennessään

Vuoden terveystiedonopettaja 2025

Teksti: Mira Poijärvi

Lämpimät kiitokset huomion-
osoituksesta! Valinta yllätti 
kyllä melkoisesti, sillä meitä 
innostuneita ruohonjuuritason 
puurtajia on Suomessa valta-
vasti. 

Aloitin vuonna 1990 liikunnanopet-
tajaopinnot Jyväskylässä. Opiske-
lu oli ihanaa, tiivistä yhdessäoloa 

turvakuplassa. Syksyllä 1993 lähdin Eras-
mus-vaihtoon Leedsiin Englantiin opis-
kelemaan terveyden edistämistä. Opinto-
ja kertyi lopulta 1,5 vuoden verran. Se tai-
si olla lähtölaukaus terveystietoinnostuk-
selle. Olen työskennellyt opettajana vuo-
desta 1996. Aika aikaisessa vaiheessa uraa 
terveystieto vei mennessään ja liikunnan-
opetus jäi taustalle.  

Olin kiinnostunut seksuaaliterveydes-
tä opintojen alusta asti. Tein graduni sii-
hen liittyen, ja ennen vuosituhannen vaih-
detta suoritin Jyväskylän AMK:ssa seksu-
aalineuvojan opinnot, ja myöhemmin vie-
lä seksologian ammatilliset erikoistumiso-
pinnot. Se avasi mahdollisuuden pääs-
tä luomaan AMK:n ja silloisen Stakesin 
yhteistyönä tehtävää seksuaalikasvatus-
materiaalia Kosketus. 

Yliopistotyöskentely  
päivitti osaamista

Ollessani äitiyslomalla vuonna 2005 
sain yllättäen mahdollisuuden sijaistaa 
terveystiedon koulutusohjelman lehtoraat-
tia. Teimme pikaisen päätöksen ja muu-
timme perheinemme Espoosta Jyväsky-

lään. Muutama vuosi yliopistolla oli työ-
kokemuksen lisäksi merkittävä ammatti-
taitoni päivitys. Työ oli äärimmäisen mie-
lekästä ja haastavaa. Terveystiedon opet-
tajakoulutus oli tuossa vaiheessa voimak-
kaassa kehitysvaiheessa. Terveystiedosta 
oli tulossa kirjoitettava aine. 

Lukio-opetusta, psykologiaa  
ja uusia rooleja

Väitöskirja-ajatusten laannuttua apu-
rahattomuuteen menin perheenikin ilok-
si töihin. Vuonna 2009 aloitin työskente-
lyn Tikkurilan lukiossa Vantaalla, vireäs-
sä, monikulttuurisessa ja arvostavassa työ-
yhteisössä. Sain opettaa pelkkää lukiota-
soista terveystietoa. Kymmenisen vuotta 
sitten luin myös psykologian aineopinnot. 
Ajoittainen opiskelijana oleminen antoi 
raikkaan kokemuksen opettajan ratkaisu-
jen vaikutuksista opiskelijaan. 

Mielekkäimpiä uudempia rooleja työn-
kuvassani on yhdessä kollegan kanssa 
lukiomme häirintäyhdyshenkilönä toi-
minen. Ihmisten erilaiset taustat sekä toi-
saalta tämänhetkiset kehitystrendit koet-
televat nuorten ja aikuistenkin kypsyyttä 
elää rinnakkain. Toiminta mahdollistaa 
matalalla kynnyksellä yhteisön ongelmiin 
puuttumisen ja luo siltoja ihmisten välil-
le. Nuoret ovat todella taitavia ratkomaan 
ristiriitatilanteita, jos ohjaus on onnistu-
nutta. Seksologian opintoihin sisällytetys-
tä terapeuttisen keskustelun harjoittelusta 
on ollut valtava apu tässä työssä.

Työn merkitys ja  
oppiaineen taso 

Terveystiedon itsestäänselvä rooli kan-
santerveyttä ja opiskelijoiden hyvinvoin-
tia tukevana aineena antaa työlle lähtö-
kohtaisesti kiistattoman merkityksen. 

Olen aina ensisijaisesti arvostanut laa-
dukasta perustyötä, uusien pedagogisten 
ratkaisujen etsimistä, ja nauttinut liikus-
kelusta oppiaineen tiedollisilla ylärajoilla. 
Se on palkitsevaa. Oppiaineen korkeasta 
akateemisesta vaatimustasosta lukioissa 
tulisi pitää kiinni. Elättelen edelleen myös 
toiveita opintojakson lisäyksestä Lops:iin. 
Onnistuneet opiskelijakohtaamiset luovat 
lopulta kuitenkin merkityksen koko työl-
le, olkoon se arkista jutustelua ja onnistu-
misista iloitsemista tai ongelmien ratko-
mista ja avun piiriin ohjaamista. 

Huomio oppimisympäristöön 
ja resilienssin lisäämiseen

Älylaitteet ja sähköistyminen ovat 
muuttaneet oppimisympäristöjä, eivät 
pohjimmiltaan oppimista. Korkean itse-
säätelyn omaavat nuoret kykenevät ohjaa-
maan työskentelyään tuloksekkaasti, 
monet muut eivät. Muutosvuosien jälkeen 
olemme tilanteessa, jossa kännyköiden 
käyttöä rajoitetaan, työtiloja rauhoitetaan 
ja digikirjojen rinnalle hankitaan kiivaas-
ti paperikirjoja. Kansallisen aivoterveys-
ohjelmankin suositukset lasten ja nuorten 
aivoterveyden suojelemiseksi ovat ilmeisen 
tiukat. Psykologisen tiedon valossa nämä 
peruutukset ovat relevantteja oppimista ja 
hyvinvointia ajatellen. Vähintäänkin kou-
lun tulisi olla paikka, jossa keskiverrolla 
itsesäätelyllä varustettu nuori kykenee säi-
lyttämään fokuksensa. Nuorella tulisi olla 
tilaa haahuilla keskeneräisenä turvallises-
ti, mutta kuitenkin niin, että vastuunot-
to kehittyy. Tulevaisuudenuskoa tulisi 
vahvistaa. Ei ammatillista elämänpolkua 
lukiossa lukkoon lyödä. Viime aikoina on 
keskusteltu myös liiallisen huolipuheen ja 
haavoittuvuuden korostamisen mahdolli-
sesti invalidisoivasta vaikutuksesta. Ajatus 
vastoinkäymisistä ja istumalihaksia vaati-
vasta ponnistelusta osana tavallista elä-
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mää ilman, että käsittelemme niitä koh-
tuuttomina vaatimuksina tai lähtökohtai-
sesti traumatisoivina tekijöinä, tuntuu jär-
kevältä. Se tukee sinnikkyyden ja selviyty-
miskeinojen kehittymistä. 

Yhteistyön mahdollisuudet

Viime vuosina olen ollut pienimuotoi-
sesti mukana Liito ry:n toiminnassa. Val-
takunnallisen prelin laatiminen yhteis-
työssä mahtavan kollegani kanssa on ollut 
näkemystä kehittävää. Ylipäätään yhteis-
työ eri tahojen kanssa uudistaa omaa ajat-
telua ja opetusta. Erityisesti yhteistyön 
tiivistäminen oppilashuollon kanssa on 
osoittautunut hyödylliseksi opiskelijoiden 
hyvinvoinnin tukemisessa. Terveystiedon 
opettajalla on laajalti tietämystä ja usein 
harjaantunut silmä huomaamaan opiske-
lijoissa tapahtuvia muutoksia ja mahdolli-
sia avuntarpeita. 

Lopuksi

Niin tärkeitä kuin jokainen oppiaine ja 
sen tavoitteet ovat, opettaja vaalii isompia 
asioita: Jokaisen opiskelijan mahdollisuut-
ta kasvaa omaksi itsekseen, tulla näkyväk-
si yhteisössä, löytää vahvuutensa ja haas-
taa kapasiteettinsa. Oppiminen on pal-
kitsevaa, mutta usein kivuliasta ähertä-
mistä. En toivoisi nuorison uskovan, että 
oppimisen pitäisi olla vaivatonta, onnis-
tuvan videoita katsomalla ja lyhyitä teks-
tejä lukaisemalla. Kapasiteettia on paljon 
enempään, ja sen kapasiteetin menettä-
minen nykyään pelottaa. Taistelu sinnik-
kään ponnistelun ja kasvokkaisen vuoro-
vaikutuksen säilymisestä tuntuu tärkeältä, 
ettemme menettäisi näitä elämään merki-
tyksellisyyttä ja tasapainoa tuovia kyky-
jämme. 

Mira Poijärvi, Terveystiedon ja psykologian 
opettaja sekä häirintäyhdyshenkilö Tikkuri-
lan lukiossa


